¶ Secunda piugia sicut t prima licita
esse probantur.

¶ Deus masculū t feminā propagā
di generis cā nuptiali castitate p̄iunxit.
t secūdas nuptias que in vnoquoꝫ tes
tavēto pmittunt. licitas esse mōstravit
Idem sup primā ep̄lām ad corinthios.

¶ Qd̄ si dormierit vir eius. non dicit.
primus vel secundus vel q̄rtius. nec nob̄
diffiniendū est quod non diffinit aplus.
vñ nec vñllas debeo dānare nuptias. nec
eis verecundiā inferre nūerositatis. Do
minus aut̄ septemuiram non dānauit.
nec dicit in resurrectōe nō posse esse. sed

tantum neq; nubent neq; nubentur. unde nec ptra humane verecundie sensum audeo dicere ut quoties voluerint nubat nec ex corde meo quaslibet nuptias co deminare qd dicit viuere hoc et omni vi due. beator aut erit si sic permanserit.

Q.2. **Ambro.** **Q.** **Uod autem aliqua non sit cogen da nubere alicui. Ambro. testatur super epistam primam ad Corinthus. nubat vidua cui vult tantum in domino. id est. quem sibi aptum putauerit illi. **Matrio** nubat. qd inuite nuptie solent malos proximam uenitus habere. tam uerius autem deo. id est. sine suspitione turpitudinis nubat. et viro sue religionis nubat.**

Urbanus **papa** **C.** **Uoraminto patris non cogitur puella nubere cui nunquam sensum adhibuit. La pitulo si verum.**

Enepuis tae coniugio quam te cuidam multa datur. necessitans instantem articulo. sub fidei pollicitatione firmasti. hoc equitate dictante decernim? ut si illa virum illum omnino ut dicas reuertit. et in eadem voluntatis auctoritate persistit. ut viro illo prorsus se deneget nuptiarum. ne quaquam eam inuitam et renuntiante eiusdem viri cogas coniugio sociari. quoque evinit unus corpus est. unus debet esse et animus. ne forte virgo cum fuerit alicui inuitata copulata. pira domini apostolorum preceptum. aut regatum discidiij aut crimen fornicacionis incurat. cui videlicet peccati malum in eius redundare constat. qui eam coniunxit in uitam. quod par tenore de viro etiam est alias sciendam.

CNon licet deserere viro quam premisis dotibus et publica attestacione duxit in uxore. **Caplo lopharius.**

Q.i. **Adulteria** **D**icit crudelis et iniquus est qui casta dimittit uxori. Sic fatuus est et inustus qui reninet meretricem.

Hier. **C**ausa fornicacionis vir dimittat uxorem. non tamen adulteria ducat. caplo dirit.

Ambro. **P**rum renunciatur improbitati statim ascensio virtus. Egressus enim malitia vir innocencia turis operat ingressum eodemque studio

quo crimen excludit innocentia copulat

EUpud misericordem namque iudicem **Ambro.**

nec ille fallax habebis qui ad veritatem reuertitur. etiam postquam mentitur. quia omnipotens deus dum libenter vestras penitentiam suscipit ipse suo iudicio hoc quod errauimus abscondit.

Ergo ut ex his colligitur auctoritatibus adulteram retine **Adultere** re nulli permittitur multominus in coniugio dimittenda

duci licebit cuius predicatione illa spes habetur.

debet enim inter coniuges seruari fides et sacramentum. que cum defuerint non coniuges sed adulteria appellantur. ca. apud

EMon enim in sola uita delitas continet **Admonitione** maris et femme nuptiarum veritas non bona est.

Equis sine illa dimittit nuptie filios. **Elig.**

procreare non possit sed alia sunt ad nuptias proprie pertinentia quibus ab adulteriis nuptie discernuntur. scilicet sicut est totius coniugalis fides et cura ordinare filios precandi. et que maxima est differentia boni vsus mali. hoc est bonus usus paupercularis carnis quo bono adulteri male vitium. hec sunt bona quibus commendantur nuptie. et ab illico resu discernuntur.

Enuptie terram repletum. virginitas per agnitas radis. Sed hoc intuendum est. daturat nuptie.

intuita hebraicam veritatem. quod scripturas in primo. et iii. et iii. et v. die et vi. ex Ambro.

pletis operibus singulorum dierum dicit. et vidit deus quod bonum esset. In secundo die matrimonium hoc omnino subtraxit nobis intelligentiam tribuens. non esse bonum duplicem nimirum. qui ab unione dividatur. et presiguret federa nuptiarum. unde et in archa noe omnia animalia quecumque bina ingrediuntur immunda sunt. impar numerus est modus

quamquam in duplo numero intelligatur et aliud sacramentum. quod nec in bestiis quidem et in mundis auctoribus bigamia probata sit. bina et bina enim ingrediuntur immunda. et septem que munda sunt. ut haberet noe post diluvium quod de impari numero statim deo posset offerre. verum hoc ad exortationem non ad necessitatem.

obseruande virginitatis refertur.

Enteritos corporis experientia non agnitas

est. quam ego pro filio suadeo non in

Virginis pro imperio precipio. Sola est enim virtus suadere potest. impari non potest. res magis voti quam precepti est. **Lu** ergo in meretrice ut diximus nulla spes fidei. nulla sit certitudo pudicitie. patet quod non est in piugium ducenda. Sed obiicitur **Raab** hierocontina: quod quis esset meretrice in principio de tribu iuda est copulata coniugio. de qua Christus postea nasci dignatus est. **Osee quoque xiiij.** Propheta primus ex precepto domini choro bordei meretricem emit. quam sibi in piugio sociauit. Sed aliud est meretricem ducere vel adulteras reninere quam tua prouertudine. castitate et pudicitia exornes. atque aliud aliquod ea que habere quam illo pacto a luxu carnis sue reuocare valeas. **Hoc enim penitus prohibet** illud laudabiliter factum legit. **Vnde Hieronimus** super osee libro primo.

Mon est peccatum meretricem ducere. **N**on est culpandus osee propheta si meretricem quam duxit ad pudicitiam queritur. sed potius laudandus quod ex mala bona nam fecit. **M**on enim qui bonus permanet polluit si societ malo. sed qui malus est in bonis puerat si boni exempla sectetur ex quo intelligimus non prophetam predicisse pudicitiam fornicarie copulatum sed fornicariam sumpsisse pudicitiam quam antea non habebat.

D. 2. **M**atrimonium **Q** uod autem non sit viror que sola causa incontinence ducat. **H**unc videlicet probari posse quod piugium propagationis non explende libidinis causa a deo institutum est. **H**ec namque sunt benedictio in piugibus. Crescere et multiplicamini.

Hiero. **M**on piuges sed adulteri vocant. qui non secundum precepta Christi piungunt. Capitulo. sicut.

Matrimonium **H**is itaque fidetur. Prima institutio piugibus in paradiso facta est. ut esset immaculatus thoros. et honorabiles nuptie ex quibus sine ardore cupiscentie caperent. sine dolore parerent. Secunda propter illicium motum eliminandum extra paradisum facta est. ut infirmitas prona in ruinam turpitudinis honestate exciperetur piugibus.

Vnde apostolus scribens ad Corinthis ait Propter fornicationem unusquisque habeat suam virginem. et viuaqueque habeat virum suum. **E**t hoc itaque causa fit. ut conjugati se sibi inuidem debent. nec se sibi negare possunt. unde apostolus. **M**olite fraudare inuidem. nisi forte ex consensu et ad tempus ut expeditius peractis oratione. et iterum. Reuertimini in id ipsum. ne forte temptet vos satanas. **b**oc autem dico propter incontinentiam vestram. **Q**ui ergo propter incontinentiam in naturalem redire usum movent. patet quod non propter filios procreationem tamen misceri iubent. non tamen ideo nuptie male iudicant. **Q**uod enim propter intentionem generandi fit. non est nuptiarum malum. sed est veniale propter nuptiarum bonum quod est tripartitum. fides videlicet proles et sacramentum. **Vnde Augustinus de bono coniugali.**

A **I**mmoderatus usus conjugatorum non est nuptiarum malum. sed est veniale propter nuptiarum bonum.

Quicquid inter se conjugati immode stum inuercundum sordidum gerunt. vicium est hominum. non culpa nuptiarum. Nam in ipsa quoque immoderata exactione debitis carnalis. quam eis non secundum imperium precepit. sed secundum veniam predictum apostolus ut etiam propter causam procreandi sibi misceatur. et si eos praui mores ad talium cubitum impellunt. nuptie tamen ab adulterio seu fornicatione defenduntur neque illud propter nuptias admittunt. sed propter nuptias ignorant. Debent ergo sibi conjugati non solum ipsius serus sui commiscendi fidem liberorum procreando rum causa que prima est humani generis in ista mortalitate societas. verum etiam infirmans inuidem excipiente ad illicios cubitus evitandos mutuam quodam modo serviri. ut etiam si alteri eorum continentia perpetua placeat. nisi ex alteri consensu fieri non possit. non autem datur presentia sanctis sanctus ipse quo conjugales actus geruntur.

Eliquis eousque peruenit hec libidino. Sterilitas crudelitas vel libido crudelis. ut etiam tis vena

sterilitatis venena procuret. et si nichil va
procurare lucerit pceptos fetus intra viscera aliquo
modo extinguat aut fundat volendo suā
prolem prius intenre q̄ viuere. aut si in
utero viuebat occidi anteq̄ nasci. p̄sūs
si ambo tales sint: p̄iuges nō sunt. et si ab
initio tales fuerūt non sibi per p̄nubiz
sed per stuprū potius p̄uenerūt. si ambo
non sunt tales. audeo dicere aut illa quo
dāmodo est mariti meretrix aut ille adul
teri p̄oris.

Leo paſp. **C**onfectus est honestatis forniciā
fornica abijcere et p̄oris legitimā accipe. caplo.
na. ancillam.

Leo papa. **C**on legitimō matrimonio copulat que
p̄cubinā bñti tradit. Caplo non omnis
Matrimo. **C**vidue et n̄gines propria voluntate
munt. sibi maritos eligant.

Hoc sanctū p̄fimat p̄ciliū vt vidue
quibus placuerit. teneant castitatem q̄
si priusq̄ profiteant p̄tinentiam nubere
elegerint. illis nubant quos propria vo
luntate voluerint habere maritos. simū
p̄ditio et de n̄ginib̄ habeas. nec extra vo
luntatem parentū vel suam cogant mari
tos accipe. Si quis vero p̄poliū casti
tatis vidue v̄l virginis impudicierit a san
cta p̄missione et a limib⁹ ecclesie ha
beatur extraneus. His auctoritatib⁹ pre
missis evidenter asserit. q̄ quis aliqui
non p̄creandoz filioz sed incontinentie
causa p̄ueniat. n̄ p̄iuges appellantur.

Q.3. **A**rbitrio liberi cui nō ordinarij
a patris puella nuptias sequi o
portet.

Patrem puelle ecclie nostre famu
lum. avum vero eius liberis ortuz p̄stat
esse natalibus. et ideo cui magis electio
nem de p̄iunctione neptis q̄ patris eius
cui nullo modo liberū p̄t esse arbitriū
decernimus attendi.

Q.4. **C**od aut ex ancilla propter p̄p
filios et q̄ris sue sterilitatē filios querere
ancilla q̄ alicui liceat. exemplo probatur
rere. abrahe. qui propter sterilitatē p̄oris sue
apologia sare ingressus est ad agar egyptiacam. vt
abrahe ex ea filios acciperet. Itē iacob cū ex rache
agar le filios habere non posset. ex ancilla sua

filios sibi suscitauit nec soluz propter ste apologia
rilitatem. verum etiam propter fecundi
tatem cessantem legi intrasse ad ancillā
Lie et ex ea genuisse filios. Et quibus
omnibus collig. et propter sterilitatē p̄ro
ris sue ex acilla siue ex qualibet alia lici
te filios queri. alioquin adulterij macula
abrahā et iacob notabunt. Sed sicut p̄
mortē sare abrahā gethurā duxit p̄ore. Gethura
ne scđm Aug⁹. christiani putarent esse
peccati post mortē p̄oris aliam ducere
sic videtur viuente p̄ore sua filios ex an
cilla sua suscepisse. ne ab aliquibus hoc
reputaret in crimen.

Decurrat nūc anim⁹ noster ad abra
ham ysaac et iacob. In istis tribus inue sup Elia
num parere liberas. parere ancillas. In theum
uenim⁹ ibi partus liberaꝝ. inuenim⁹ etiā apologia
ibi partus ancillaꝝ ancilla nichil bonisi abrahe et
gnificat. Et ex ancillam inquit et filiu eius iacob
Inuenim⁹ rem miram in istis generatio
ibus ancillaꝝ. et liberaꝝ quatuor scilicet
genera hominū in quibus p̄pletur figu
ratio populi christiani ut nō sit mirum
quod in tribus illis dictū est. Ego sum
deus abrahā. deus ysaac. de⁹ iacob. In
omnibus enim christianis fratres atten
dite. aut p̄ malos nascunt boni. aut per
bonos nascunt mali. aut p̄ bonos boni.
aut p̄ malos mali. aut p̄ istis quatuor
generib⁹ non p̄t inueniri. Inuenis ibi
bonos filios iacob natos ex ancillis. et
bonos natos de liberis. nihil obfuit na
tuitas de uteris ancillaꝝ. q̄ in parte co
grauerunt semen suum. et p̄sequenter re
gium cū fratribus tenuerunt. quō ergo
in filiis iacob nō obfuit illis q̄ nati sunt
de ancilla. quo minus tenerent regnum
et terrā p̄missionis quā cum fratribus
acceperunt. et non illis obfuerūt natales
ancillaꝝ. sed p̄eualuit semen paternum
sic quicūq̄ p̄ malos baptizant tanq̄ de
ancillis videntur nati. sed q̄ ex semine ver
bi dei nati sunt. qđ figurat in iacob simili
bereditatem cum fratribus possidebunt
Securus ergo sit qui cum semine bono
nascitur. n̄ ne imiterur ancillam. Si de
ancilla nasceris ancillā malā supbiente

Ne imiteris. Unde enim filij iacob de ancillis yati possederunt terrā pmissionis cum fratib⁹. ysmael aut̄ de agar ancilla natus: expulsus est ab hereditate. unde nisi q̄ ille supbus erat illi hūles erexit ille ceruicem. t̄ volvit seducere fratrem suum ludens cū illo. His ita r̄sidetur p varietate tempoz varia iuuenit dispensatio pitoris. promissum erat abrabe. Q̄ in semine eius benedicerent omnes gentes. pmisera se quoq; daturū semini ei⁹ terrā pegrinationis iue. cū ergo ceteris in idolatria relicis abrabā in filios eius in peculiarē populū s. bi dñs elegis set. rite multaz fecunditate mulierū. populi dei multiplicatio querebatur. q̄ in successiō sanguinis erat successio fidei. Unde in lege dicebatur. Maledicta sterilis que non reliquerit semen suum sup terram. Hinc etiā sacerdonibus pugia decreta sunt q̄ in successione familie iue successio pstabat esse officij. q̄ vero per incarnationem Christi gratia fidei vbiq; dilataata est. nec iam dicitur. Dic domui iude. yl dic domui israel. sed euntes Docete omnes gentes t̄ in omni gente. quicūq; timet deū. t̄ opaiur iusticiā hic acceptus est illi. nec electio muneris querit in successione generis sed in pfectiōne vite. t̄ sinceritate scientie. t̄ virginitas fecunditati preferit. t̄ sacerdouibus ptiencie castitas imperatur. nec ergo abrabas aut iacob deliquit. q̄ preter uxorem filios ex ancilla quesivit. nec illoꝝ exemplo preter coniugale debitum fecunditatē in aliqua licet alicui querere cum illorū pugia nostroꝝ equantur vel preferant virginitati. t̄ immoderatus v̄sus pugij nostri t̄pis turpiudinē fere imitetur fornicationis illius t̄pis. Unde Ambro. scribit in libro de patriarchis.

Abrabā nō est reus adulterij q̄ uxore viuente filios ex ancilla suscepit.

Dixit sara ad abrabā. Ecce pclusit me dñs vt non pariā. Intrā ergo ad ancillam meam vt filium facias ex ea. Et ita factū est. Sed pſidera primū q̄ abrabi ante legem moysi t̄ ante euangelū

fuit. nondum ergo interdicium adulteriū videbat. pena criminis ex ipse legis est que crimen inhibuit. nec apte legem ylla est re i dammatio sed ex lege. non ergo in legem commisit Abrabam. sed legem p̄uenit. Deus aut̄ in paradiſo cōiugium laudauerat. non adulteriū damnauerat. habes primā abrabe defensionem. secunda illa est. q̄ nō ardore aliquo yage succensus libidinis. nō petulatis forme captus decore ancille p̄tubernio. p̄nigalē post habuit thoꝝ s̄ studio querende posteritatis t̄ p̄pagaude sobolis adhuc post diluuiū raritas erat humani generis. erat etiā religionis. ne quis nō reddidisse videre debitū nature. deniq; t̄ Lotb sancti filie hanc causam querent Lotb filie de posteritatis habuerunt. ne genus deficeret humanū. t̄ ideo publici muneris gratia priuatam culpam p̄teverunt.

Lognoscim⁹ velut presulem custos Ambrodem q̄ esse deum pugij qui non patitur pudicis alienū thoꝝ pollui. caplo nemo. Hiero. p̄ira Iouinianum

Mibil est sedius q̄ uxore amare q̄si Hiero. adulteram.

Origo quidē amoris honesta erat nūm. sed magniudo deformis. nichil aut̄ int̄ est. ex qua honesta causa quis insaniat. Unde t̄ sextus pithagoric⁹ ait in senten/ Sextus ijs. Edulter est inquit in suā uxorem ar pithagorētior amator. in aliena quippe uxore ricus omnis amator turpis est. in sua nimium Amor sapiens iudicio debet amare pugē. non iugis. affectu nō regnet in eo voluptatis impetus. nec preceptis feras ad coitū. nichil ē sedi⁹ q̄ uxore amare; quasi adulterā. certe qui dicūt se cā reipublice t̄ generis humani uxoribus p̄iungi t̄ filios p̄creare imitantur saltē pecudes. t̄ poltq̄ ueteris uxoris intumuerit. non perdant filios nec amatores uxoribus se prebeant. sed maritos. ca q̄s.

Virginalis castitas non preferit p̄iu Abrabe laus Ambro.

Patriarche nō p̄cupiscētia explēde Ambro. libidinis. sed causa numeroſe proliſ plu apellogia res habebant uxores. Abrabe

Lobijciunt Jacob quatuor uxores qđ qđ mos erat crimen non erat, sicut pā
marche pīugibus excipientibus semen suum miscebant non pīcupiscētia pficiēt
de voluptatis. sed pīudentia pīpagāde
successōnis. lic̄ ap̄lī auditorib⁹ admītā
tibus doctrinā suam pīdelectabant. non
auditāte pīsequēde laudis sed charita
te seminande veritatis. Item aug⁹. de
bono coniugali.

Spurij

LSanctius est absq; liberis defungi
qđ ex illico pīcubitu stirpem querere. ca
pitulo sicut.

Ambro.

LEx ancilla filij non sunt querendi
filij ex an. **D**icat aliquis uxorem non habeo. t̄
ideo ancillā michi associaui audi quid di
cat scriptura ad abraham. eisce ancillā t̄
filiū eius. non enim erit heres filius an
cille cuž filio libere. si igitur ancille filius
heres non est. cur ergo queritur tale con
iugum. de quo suscep̄tus fili⁹ nec succes
siois possit esse heres. nec sāguinis. nec
babere potest hereditatis consortiū qui
nō habet originis privilegiū. cur inquā
queritur tale pītuberium de quo nani si
lh nō sunt testes matrimonij. sed adulter
ij. cur aut̄ hīmōi suscipiunt adulterini qđ
patri sunt pudori: nō honori. dicit scriptu
ra. Adulteroꝝ filij ab hominatio est deo
zc. **M**ulier igit̄ tua si talib⁹ morib⁹ pre
dicta est vt mereat pīsortiū mereat t̄ nomē
uxoris. presta pīcubine tue libertatem. t̄
nomen uxoris ne adulteris. potius ves
tus qđ maritus.

Aug⁹.

LSic nō sunt facienda adulteria etiā
voluntate filios generādi. quēadmodū
nec furtā facienda. ctiā voluntate pāscē
di pauperes sanc̄tos. qđ m̄ faciendū est.
non pīpetrādo furtā sed bene vīendo mā
mona iūquitatis.

Hiero.

LIn eo fornicator maioris criminis ē
qđ tollit membra christi. t̄ facit ea membra
meretricis. Erunt quippe duo in carne
vna. qui non est fidelis. nec credit in chri
matimo sto membra sua facit membra meretricis
nū nephā. Econtrario infidelis in fornicatione sua
virum violet vī edificet templū idolo. ne
scio per via quippe vel maxime demo

nes coluntur. hoc vnu scio. qđ qui post
fidem christi fornicatur. violat templū
dei. scđm opus carnis immunditia nun
cupatur. t̄ eā comes luxuria sequit̄. quo
modo eis in veteri lege de nefandis cri
minibus que in occulto fiunt. que nomi
nare etiā turpissimū est. ne etiam dicētis
Dos t̄ aures audientiū polluerentur. ge
neraliter scripture pīplexa est dicens. Ve
recundos vel verētes facite filios isrl̄ ab
omni immūditia. sic in hoc loco ceteras
extraordinarias voluptates. ipsaq; quo
qđ opera nuptiaq; si nō verecūde t̄ bone
ste quasi sub oculis dei fiant. t̄ vt tantū
liberis seruiaſ immunditiaz t̄ luxuriā
nominauit.

LSalomō quippe immoderato v̄su **G**alonis
atq; assiduitate mulierum ad hoc v̄sc̄ p̄
insania. ductus est. vt templum idolis fabricaret **L**uxuria
t̄ qui prius templum construxerat deo. **G**re.
assiduitate libidinis t̄ perfidie subtrax̄ **I**dolatria
idolis templo construere non timuit. **M**ulieres
Item Hieronimus. **C**auende.

Liberorꝝ pīcreatio in matrimonio lau
datur. meretricia voluptas etiā in uxore
dam natur. **L**ap̄lo liberorꝝ.

Liberi dicti sunt qui ex libero matri
monio orti sunt. **M**az t̄ filij ex libero t̄ ex **L**iberi v̄
ancilla seruulis sunt pīditionis. semp em̄ dicti
qui nascit̄ deteriorez partē sumit. **M**atu **Y**sido.
rales aut̄ filij dicunt̄ ingenuaq; pīcubina **E**b̄. **g**.
rum filij quos sola natura genuit nō bo
Spurij
nestas pīugij. **H**i vero qui nō sunt de le
gitimo pīugio matrem potius qđ patres
sequuntur.

Tlod aut̄ pudicitia vīoleuter enī **Q. 5.**
Qui non possit multoꝝ auctorita pudicitia
tibus probari. Est em̄ virtus corrumphi
animi que violentiam nō sentit. corpori non pōt.
nanc̄ vis inferi. non animo. vnde quis
corpus violenter corrumpat. si pudicitia
mentis seruerit illesa. ramen castitas du
plicat. sicut beata lucia ferit̄. ditisse pasca
Lucia
sio. Si inuitā me feceris violari. castitas
michi duplicat ad coronā. nam non inq
nat̄ corpus nisi de pīsensu mētis. nam
t̄ si in manu mea thura ponas. t̄ perma
num meanu sacrificium facias. deus non

attendit qui et deridet de sensibus enim
et volupianibus iudicat deus.

Volutas ¶ Tolerabilius est mente virginem quod
Intentio carnem babere. utrumque bonum si liceat.
Niginitas si non liceat. saltem non bonum casti. sed
mentis deo simus. virgo enim prosterni potest. adul-
terio. sed terari non potest ubique virgo dei est
de nigini templum dei est. nec lupanaria infamia-
bus. castitatem. sed castitas etiam loci abolet
infamiam.

Ambro. ¶ Mente incorrupta caro non corrumpit.
¶ Reuera non potest caro ante corrumpi.
nisi mens fuerit ante corrupta.

Aug. ¶ Ita ne aliquem polluat aliena libido
metuit. non polluet si aliena erit. si autem
polluet. non erit aliena.

Ambro. ¶ Idem. Lucretiam matronam nobis
Lucretia leui veterem romanam pudicitie magnis
efferrunt laudibus. cuius corpe cum violentia
tarquinij regis filius libidinose potitus
esset. illa scelus improbissimi iuuenis. ma-
rito collatio. et propinquuo bruto: viris
clarissimis et fortissimis indicauit. eosque
ad vindictam prestrinxit. deinde fedi in se
promissi sceleris egra atque impatiens se pe-
nit. quid dicimus. adultera hec est an ca-
sta dicenda est. quis in hac controversia iu-
de laborabit. Egregie quidem ex hoc
et veraciter declamans ait. mirabile dictu-
duo fuerunt et adulterium unus promisit splen-
didissime atque verissime. intuens enim in
duoque corporum promissione unius iniquatissi-
mam cupiditatem. unus castissima voluntate.
et non quod coniunctioe corporum sed quod ani-
moque diversitate ageret attendens. duo
inquit fuerunt. et unus adulterium promisit.
capitulo proposito.

Ambro. ¶ De pudicitia quod dubitauit quin ea
libro de sit in animo constituta. quando quidem vir-
tus est. unde a violento stupratore nec ipsa
cripi potest. Item hiero. super epistola ad
romanos libro primo. Non potest fieri
ut nisi quod mechetur prius in corde quam me-
chari possit in corpe. Idem super lucam li-
bro secunde. Finge si quis in aliqua pse-
cutione aliquam virginem prosternit co-
gnoverit. apud euangelium quia voluntate
non peccavit virgo suscipitur. in lege

quasi corrupta repudiat. Idem in libro
bebraicorum questionum. Corpus mulieris
non vis maculat sed volutas. Item augustinus
in libro de sancta niginitate. Sicut ne
impudice utrumque corpe nisi spuma prius precep-
ta nequit. ita nemo pudicitia seruat in
corpo. nisi spuma prius insita castitate.
Item Victoriano.

¶ In corpore pudicitia violari non po-
test. si mens inuolata seruetur. Capitu-
lo ad deum.

¶ Non potest corpus corrupti. nisi yido.
prius corruptus fuerit animus. muda
manus operatione anima caro non peccat.

¶ Magis timeamus ne sensu interiori Aug.
corruptionem pereat castitas fidei quam ne se-
mine costuperent violenter in carne. quod
violentia non violatur pudicitia si mente
seruat. quoniam nec quis in carne violatur qui
voluntas patientis turpiter carne si utrumque
sed sine consensione tolerat quod alius
operatur.

¶ Sicut enim peccatum opus sine eo Job annel-
luntate non facit. ita et iustitia ex opere con- Lbriso.
summatur. nisi et voluntas affuerit. mul- **Volutas**
ti enim corpore. quidam castitati studet
adulterium quidem voluntate promittit
cum dominus dicat. Qui viderit mulie-
rem ad concupiscendam eam: iam me-
chatus est eam in corde suo. Ergo volu-
tas sine opere peccat frequenter. Illa er-
go est gloriosa continentia. non quam trans-
gredi non potest necessitas debilitati cor-
poris. sed quam complectitur voluntas
sancti propositi. Item Hieronimus in
epistola ad Eustochium.

¶ Virginitas carnis non seruantur men-
te corrupta.

¶ Si Paulus apostolus was electionis Pauli
et preparatus in euangelio Christi ob carnis laus
aculeos et intentiuua vicioque reprimit cor
pus suum et seruitui subiicit. ne aliquis
predicatis ipse reprobus inueniatur. et ta-
men videt aliam legem in suis membris
repugnantem legi mentis sue et captivante
se in lege peccati. si post nuditatem ieunia
fames. carceres. flagella. supplicia. in se
metreuerus exclaimat. infelix ego homo quod

moiales
meretrix
Lupanar

me liberabit de corpe mortis huius. tu te putas securum esse debere quod so caue. ne quis dicat et de te deus virga ista cecidit. et non est qui susciteret eam. Audacter dicatur cum omnia possit deus suscitare virginem non potest post ruinam. valet quidem liberare de pena. sed non valet coronare corruptam perit ergo etiam mente virginitas. iste sunt virgines male: virgines carne non spiritu. virgines stulte que oleum non babentes excludunt a sposo. si autem et ille que virginies sunt ob alias tamen culpas virginitate corporum non saluantur. quid fiet illis que prostiuerunt membra christi. et mutaverunt templum sancti spiritus in lupanar. Illico audi et prophetam dicentem. Descende: sede in terra non go babilonis filia sede in terra. non est filie chaldeorum thronus. non vocaberis ultra molis et delicata. ac cipe molam et mole farinam. discooperi velamen tuam. denuda crura tua transi flumina reuelabis ignominia tua. appetebitis opprobria. et hoc post thalamum filij dei. post oscula fratruelis et sponsi. illa de qua quondam sermo propheticus precebat. Vt sit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circundata varietate nudabis. et posteriora dorso eius ponens in facie eius. se debitis ad aqas solitudinis et positio vase diu uaricabit pedes suos omni transeunti et usque ad verticez pollues. recti enim fuerat hominum subisse iugium et ambulasse per plana quod ad altiora tendenter profundum inferni cadere. non fiat obsecro ciuitas me retrix filia sponsi. ne post trinitatis hospitium ibi demones saltent et sirenem nidiificant et erici. Item augustinus de christiana fide.

Et corpore intacto castitas non nunquam amittitur.
Nec solo affectu et tactu sed aspectu quoque appetitur. et appetit concupiscentia feminorum. nec dicatis vos animos habere pudicos. si habetis oculos impudicos quod impudicus oculus impudici cordis est nucus. et cum se sibi inuicem etiam tacete lingua prospectu mutuo corda nuntiant impudica. et secundum concupiscentiam carnis

alterutro delectantur: ardore etiam in intactis ab immunda violatoe corporibus fugit castitas ipsa de moribus. Item gregorius.

Adulterium perpetravit cum innupta turpiter concupiscit. capitulo qui.

Qui opprimuntur incontaminatis Leo pp. virginibus le comparare non audeant. opprime Capitulo ille.

Mechabat qui alicui preter matrimonio Ysido. nus fedus miscetur. capitulo. non mechaberis.

Qui vivente uxore sua alteram cognoscit adulterium committit. Capitulo puto.

Qualiscumque sit vir ex quo semel placuit: non est dimittendus.

Horrendus et incultus est vir qui se mel placuit. nunquam vir alius eligendus est proparem suum equum diligit. et si mutetur aliis trahere iugum nescit compar alterum et se non totum putat. tu proiugalem tuum repudias. et sepe putas mutandum. muta et si uno defecerit die superducruale et statim incognita causa quasi cognita pudoris exequaris iniuriam.

Si uxore quis habeat sterilez siue Aug. corpore deformem siue debilem. membris vel cecam. vel claudam. vel surdam. vel si quid aliud. siue morbis. siue laboribus doloribusque confessam et quicquid: excepta fornicationis causa cogitari potest est uebemeter horribile. pro societate fideis sustineat.

Non licet viro uxorem dimittere: nisi Hiero. causa fornicationis. capitulo precepit.

Christiana religio adulterium in vitro Innocentius sexu pari ratione condemnat. sed viros tuus pp. suos mulieres non facile de adulterio accusant. et non habent latentia peccata vindicantur. Nam viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt. et ideo mulieribus prodito criminis ea communio denegat. Viros autem latente commissio non facile quisque ex suspicionibus abstinet. qui utique submovebitur si eius flagitium detegatur: cum enim pars causa sit interdum probatione cessante vindicte ratio concupiscentiam. carnis 4

Q. 6.

Adulterā si adulter posse dī-

Ecce q̄ ista dimitti non valet cū
a fornicatione innocens inueniatur. sed ponat q̄ ipsa sit adul-
teria. Querif. si adulter posse dimittere
mittere. eam cā fornicatiōnis. non cā videatur q̄
pari criminis infect' alium de eodem pu-

nire possit. Unde cum iudei adulterā ac

Accusator cū sarent equitatis sententiam a dīo ac-
sine crimi ceperunt. quicunq; vestris sine peccato
ne sit

est primus lapidem in illaz mittat. hinc
enam in euangelio precipit. Hypocrita
primū ejce trabē de oculo tuo / t postea
educes festucā de oculo fratris tui. Hinc

etiam Augustinus scribit in libro de ser-

mone dñi in monte.

Qui fornicat fornicatiōnis causa vxo-

rem suam dimittere non potest.

Hibil inquis est q̄ causa fornicatiōnis
dimittere vxorem si t ipse p̄uincit
fornicari. occurrit enī illud in quo alterū
iudicas teipsum p̄deminas. eadem enī
agis queri iudicas. quapropter quisq;
fornicationis causa vult abiçere vxores
suam p̄ior debet esse a fornicatione pur-
gatus t immunis. qđ similiter etiam de
femina. Idem de verbis domini tracia
tu. xlviij.

Qualem quisq; vult inuenire vxo-

talem se seruet eidem.

Si ductum estis vxores. seruate vos
vxoribus vestris. quales vultis eas in-
uenire tales t ipse inueniant vos. q̄s vi-
uens est qui non castaz velit ducere vxo-
rem. t si accepturus est virginē. quis nō
intactam desideret. Intactā queris: intac-
tus esto. Purā queris: purus esto. nō
enī illa potest t tu non potes. Idem in
ep̄la ad parentiū comitem arrianum

Judicium de alio expetere nō debet
qui de se iudicare p̄eminit.

Iniquū est. vt quis de alio iudica/
re velit. t iudicari de se nolit. Idem de
adulteriis p̄iugis.

Tum grauius sunt puniendi de adul-
terio q̄ mulieres.

Indignant mariti si audiant adul-
teros viros pendere similes adulteris fe-
minis penas cū tantograui? eos puniri

Q. VI. VII.

oportuerit. quantum agis ad eos p̄tinet
t virtute vincere t exēplo regere semias
Idem de decem cordis.

Sicut vir caput est mulieris sic adul-

terando grauius delinquit q̄ mulier

Non mechaberis. id est. non ibis
ad aliquam aliam preter vxore tuam. tu
aut̄ exigis hoc ab uxore. t nō vis hoc red-
dere uxorem tuaz. qđ castitas virtus est
t tu sub uno imperio libidinis cadis. et
vis uxorem tuam vicitricē esse. t vici ia-
ces. t cuz tu caput uxoris sis. precedit te
ad deum cui? caput es vis tuam domuz
caput deorum pendere. caput enī mulie-
ris vir est. ubi aut̄ melius vivit mulier q̄
vir. capite deorum pendet domus si ca-
put est vir. melius debet vivere q̄ muli-
er. t precedere in omnibus bonis factis
uxorem suam. His auctoritatibus mon-
stratur. q̄ adulteriū dimittere
non valet.

Quoniam aut̄ queritur si ille qui di-

Domi miserit uxores suam causa forni-
cationis illa viuente aliā ducere
propter possit. Qđ aut̄ hoc fieri non possit testa-
tur Augustinus in libro de bono coniu-

gali dicens.

Concubinum p̄iugij fornicatiōne nō po-
test dissolui.

Interueniente diuortio non abolef
p̄federatio nuptialis. ita vt libi p̄iuges
non sint etiā separati. cū illis etiā p̄mittit
adulteriū quibus etiā fuerint post suum
repudiū copulati. Idem de adulteriis
p̄iugijs libro secundo.

Multa ratio ne dissoluif p̄iugiū qđ se
mcl initum probatur. caplo. licate.

Quid in omnibus peccatis adulteriū
rio est graui?. scđm manq; in penis obni-
net locū quem qđem primū bñit illi q̄ ab
errant a deo. etiā si sobrie virerint.

Cod propositi. si mulier infirmita
te corrupta n̄ valuerit debitū reddere. qđ
eius faciet p̄iugalit. bonum esset si sic p̄
maneret vt abstinentē vacaret. sed quia
hoc magnoz est. ille qui nō poterit se cō-
tinere nubat magis. non tamen ei subsi-

dij opem subtrahat. quā infirmitas pre
pedit. non tamen a detestabili culpa ex
cluditur.

Cicitum coniugium non negetur illi
cui uxor cum suo fratre dormierit. Cap
itulo. quedam.

Consilungatur tñ nunq̄ piugio copule
tur qui in quālibet subiectoꝝ admiserit.
Caplo. si quis.

Cui dormierit cum duabus sorori
bus. et una ex illis antea uxor fuerit. neu
tram ex ipsis beat. nec ipsi adulteri vñq̄
in piugio copulentur.

Cum nouerca vel filiastra vñ sorore
sue uxoris dormiens ad piugiu ꝑuenire
non poterit. caplo. si quis.

Nicolaus **C**ob infirmitate vel dāna corpis cō
papa iugia solvi non licet. caplo. si quis.

Fabianus **C**furiosus et furiosa matrimonia ꝑtra
papa bere non possunt. Caplo. neqz.

Aug. **C**sterilem uxore dimittere et cā fecun
ditatis alia ducere; alicui nō licet. c. mī.

Cusq̄ adeo inter viuentes maneāt
imita iura iuptiaz. vt potius inter se sint
piuges etiam separati q̄ cum bis quibꝝ²
adheserunt. et paulopost manet inter vi
uentes quoddam vinculum piugale. qđ
nec separatio. nec cum altero viro copula
tio possit auferre sicut apostata anima ve
lut de coniugio christi recedens. cuiā fide
perdita sacramentum fidei non amittit.
quod in lauacro regenerationis accepit
reddere enim proculdubio redeunti. si
amisisset recedens. Habet autem hoc q̄
recessit ad cumulum supplicij non ad me
ritum premij.

Q. 8. **C**um itaq̄ probatum sit. q̄ hic
uxore suaꝝ dimittere et alia duce
re nō potest. Queritur si liceat
ei bac p̄ditione peccare. vt infidelem ad
fidem adducat quod non posse fieri au
gustin⁹ affirmat in libro de adulteriis
piugis. ita dicens.

Cllon debet aliquis a p̄tinētie voto
recedere etiam si infidelis christiana se
politeatur. caplo non.

Q. 9. **C**od aut ppter impossibilitatē
reddendi debitū mulier a viro

suo separari non possit. auctoritate euange
lica et aplica p̄bas. sic em̄ xps ait in euā. Diuiniū
gelio. Nulli licet dimittere uxore suā. ni ppter im
sicā fornicatōis. His ita r̄sidetur. Cōiū possibili
giū p̄firmat carnali officio. vt. s. pbatū
est. Postq̄ vero officio p̄firmatū fuerit.
nisi cā fornicationis. nō licet viro uxores
dimittere. vñ uxori a viro discedere. verū
anteq̄ p̄firmed impossibilitas officij sol
uit vinculum piugij.

Cicer mulieri alteri nubere q̄ ob fri
giditatē vir cognoscere non poterit. Grego.

Cod aut interrogasti de his q̄ mī
monio iuncti sunt. et nubere nō p̄lit. si ille
aliam vel illa alius ducere possit. de qui
bus scriptū est. Vir et mulier si se piunre
rint. et dixerit postea mulier de viro q̄ co
ire non possit cū ea. si p̄t p̄bare q̄ verū
sit p̄ iustū iudiciū accipiat alium. Si aut
ille aliam acceperit: separant.

Cde bis qui maleficijs impediti coire Malefici
non possunt. ati coire

CSi p̄ sortiarias atq̄ maleficias ar
tes occulto. sed nunq̄ iustō dei iudicio
p̄mittente. et diabolo preparāte p̄cubit
non sequiſhortādi sunt: quibus ista eue
niunt vt corde p̄trito deo et spiritu humi
lato sacerdoti de omnibꝝ peccatis suis
purā p̄fessionē faciat. et p̄fusis lachrimis
et largioribus elemosinis. et orationibus
atq̄ ieunijs dho satisfaciant. et p̄ exorcī
simos ac cetera ecclesiastice medicine mu
nimina ministri ecclesie tales q̄ntuz dñs
annuerit q̄ ab imieleb ac domū ei⁹ abrae
orōnibꝝ sanauit sanare p̄curēt. q̄ si forte
sanare non potuerint separari valebūt. s̄
postq̄ alias nuptias experient illis in
carne viuentibus quibus iuncte fuerāt
prioribꝝ quos reliquerāt. etiā si possibili
tas p̄cubēdi ei⁹ reddita fuerit. recōcilia
ri neqbunt.. Sed in hoc videt p̄tran⁹ p̄
missio. caplo gregori⁹. ibi enī post possi
bilitatē redditā iubet separari ab eo cui se
cundo nupserat. et redire ad primū. Nec
aut viuēte eo cui secūdo copulata fuerat
primo reconciliari non poterit.

Du iꝝ alicui uxore dimittere nisi Q. 2.
cā discidiū primū ecclie p̄betur.

Capitulo. seculares.

Ambro. **C**lex diuina prohibet virum uxorem dimittere: nisi causa certa fornicationis. capitulo. an quod.

Nicolaus papa **C**absq; cause cognitōne a viro suo dimissa: ad omnia restituat. caplo. historia federe. neq; de adulterij crimine inter vi rum t uxorem iudiciū est agitandum. capitulo. siue.

Mico. pp **C**oniusa penitus interdicant his q; uxoriade suas viuges occidūt. caplo. interfectores **C**Non licet alicui uxorem suam adulteram occidere. caplo. inter hec.

Pius pp **C**Quicunq; proprias uxorem absq; interficerit. aliamq; duxerit uxorez. armis de positis publicā agat penitentiaz. t si priu max fuerit. t episcopo suo inobedīs extiterit. anathematizetur quousq; conseniat. eadem lex erit illi qui seniorem suū interficerit.